Trū persona sit idē cum cē-  
ntia. Q̄ nō uidet hilarius de tri. vī.  
nō est idē nūtura t̄ res nature. sicut  
res hō t̄ q̄ hoīs. ergo nō ē idē deus t̄ q̄ dei  
per rem nature intelligit personā t̄ per na-  
turā deū ergo re. Quocūq; uniūt̄dē sunt  
eadē iter se sunt eadē. si ergo due p̄sonē sunt  
eodē cēntie. erit eodē inter se q̄ ē ip̄ossible

Contra aug. de tri. vii. c. iii. pater t̄ fi-  
lius simul una sc̄pietia. una cēntia ergo  
re. Respōdeo q̄ sic q̄ sicut in creaturis to-  
tu est idē aliquo mō sibi parti. sic persona in  
divinis. licet sit quoddā cōpositū ex partib⁹  
ut ex pprietary t̄ cēntia. si ē quoddā totum  
virtuale similex. q̄ aliquid ē ipsa essentia.

est ergo idē quod habens aliquā ydempti-  
tati. t̄ habetur. t̄ cū persona perfectissime  
habeat cēntia. q̄ nō habet eā ydemptitatem  
participa. sī. q̄ tuc nō cēntia. p̄f. t̄ cēntia  
persona. ergo est perfectissima persona ydē  
ptitatem eadē sibi t̄ simpliciter. t̄ tñ aliquo  
mō dītinguit̄. q̄ altez t̄ alterum qd ex na-  
tura rei. t̄ q̄ nō formaliter eadē t̄ adequate  
sicut dictū ē prius de dītingui. nō sunt aut̄  
formaliter p̄out. ydemptitas fundat̄ in es-  
sentiā. t̄ terminat̄ ad personā. t̄ ideo ē unū  
nō est aut̄ cēntia formaliter ip̄a persona. q̄  
absolutū in rōe sua formalī nō idudit̄ respec-  
tuī. sed p̄ ut ydemptitas intelligit funda-  
ti in persona t̄ terminari ad cēntia. sic sunt  
formaliter. q̄ persona i sua rōe includit cēn-  
tiam ut aliqđ sui ut hō rōale. nec sunt ēt̄  
eadē adequate cēntia t̄ persona ut ēm p̄di-  
cationē t̄ cōvertibilitatē. nec ēm perfectio-  
nē t̄ uirtutem.

AD RAZIONE. RESPOND̄  
magister i fra q̄ hoc nō dixit bill. ēm sīaz  
ppriam. sed ēm hoc sc̄lit̄ icōuenies contra  
hereticū cōcludēs. ergo nō sunt idē q̄ dei t̄  
deus. Aut̄ p̄t̄ dici cōsequenter ad p̄dic-  
ta q̄ nō precise sunt eadē cēntia t̄ persona nō  
ydemptitatem formalī adequate. Ad ēm pat̄  
re p̄ponio supra. q̄ sc̄ia in fine b⁹ distinc-  
tis quere sicut enī persona sunt eadem i es-  
sentiā ydemptitatem absoluta. t̄ ad se. sic t̄ ta-  
li ydemptitatem inter se sunt cēntia. q̄ sunt una  
cēntia. Si aut̄ cōcludas ergo erit una per-  
sona. uarias mediū. q̄ sic nō erit eadē cēn-  
tiae. nec erit eadē cēntia eis. t̄ iō mutat̄ acce-  
dens t̄ figura dictionis. Per hoc patet re-  
sonio si prober̄ q̄ silogismū expōitorū sic  
hec cēntia est pater. hec cēntia ē filius. ergo  
filius ē p̄f. est enī in oībus talib⁹ figura di-  
ctionis t̄ falsum cōsequēs. q̄ mediū ē ex-  
dēns ēm ydemptitatem suā t̄ ex ydemptitatem  
aliquo i tercio q̄ ē illimitatū ad ip̄a nō seq-  
tū eoz ydemptitas iter se. q̄ nō potest con-  
cludi maiori ydemptitas eoz inter se quā su-  
erit eoz ad mediū est etiā fallatia figure di-  
ctionis. q̄ mediū habet medium vel ratio-  
nē qualis quid respectu minoris et extremita-  
tis. t̄ mīla aut̄ t̄ cōclusōe accipit̄ ac si cēt̄  
hoc aliqđ. t̄ iō sit mutatione q̄l̄ qđ i hoc aliqđ

**E**t cum omnes tres persone sunt unius essentie. Q[uod] non aug[ustinus]. de tri. vii. ca. vi. tunc tres glorias eadem entia sunt tres personas una entia dicimus. tunc tres personas ex eadem entia non dicimus. sed obliquus genitivus notat transitionem. sicut notat ablativus cum suo casu. sed hec est falsa. tres persone sunt de eadem entia. ergo et tres persone sunt unius entie. Contra. ang. dicit quod tres personae sunt unius entie. Dicit quod sicut in tribus sensibus natura se habet ut forma ad id vidua ad personam et suppositum. sic in diuinis entia signatur ut forma trinitatis personarum. In creaturis autem dicimus formam qualiter est ea? Et forma. sicut sanitatem et pulchritudinem esse aliquibus hinc autem formam non dicimus et formam nisi eum aliquod adiectum adiectiva quod designat illam formam. ut cum dicimus ista mulier egregie formam est. sicut dicit iste homo est ypsilon virtutis. Similiter in diuinis. cum multiplicatis personis non propter hoc multiplicantur entia. dicimus unam entiam trinitatis personarum. et tres persone unius entie. nec denotat ista nota in genito casu designari et construi respectu et in significato forme.

**C**ONTRA HOC QUANDO non me significas formam construere cum genito ex uno signationis cum habere vel habebitis formam. sicut construit in plati. ita construit cum eo singulari. ut sicut dicitur quod petrus et paulus sunt viri magnorum virtutum. ita dicitur et utrum quod per eum est virus magnus virtutis. Sed nunquam uerum nisi ab aliis doctore quod si per eum unius essentie ergo non destruitur. si pater vel habens essentie cum genito entia ex uno determinationis. vel designationis. Dico ergo ad questionem quod quoniam aliquid est proximum fundamentum relationis communis potest dici in genitivo et suppositis quorum est illud fundamentum cuius adiectum relationem communem. Exemplum cum dicitur lingue unius vel similibus conditionibus vel dignitatibus. unitas in primo in primo tenetur relatione pro relatione communis et accipitur pro ydemptitate ac si diceatur. isti sunt eiusdem lingue. quia tunc constructus genus signans fundatorem relationis eius cum suppositis vel individuis quorum est illud fundatorem ex uno fundatorem relationis eius. Sic

in proposito cum dico tres persone sunt unius essentie ibi unitas in genito relative dicitur quod per ydemptitatem. ut sit sensus quod tres persone sunt eiusdem entie et construitur entia in genito cum relatione eius ydemptitatis cum suppositis. quorum est idem fundatorem ex uno fundatorem relationis eius ad illa supposita.

**A**D RAZJONEAM IN OPPONENDO

Si uero dico quod concedi non debet quod tres persone sunt de eadem entia. quod haec propositio ex uno denotat circumstantiam causae extrinsecse ut effectus vel materie sicut sollemus dicere quod figura archa de ligno et ligno. vel arca de edificare uel ex edificatore. opus uero in genito notat circumstantiam forme ad habentem formam. Unde licet propositio et genus notent transitionem. non tamen aequaliter nec uniformiter. quod genus notat transitionem forme ad habentem formam. propositio uero notat transitionem cause extrinsecse ad effectum. talis autem causa non conuenit per his de unius. nec transversetur ad eas.

**T**ertia distinctione. xxxviii. ubi magister agit de scia dei in cognitione ad scibilis ex trisea. Quero prius utrum ex natura rei sit in deo intellectus et intelligere aeternum negotiationem secundum proprias et formales rationes eorum. Q[uod] non. quod id non est in eodem modo nobiliori et ignobiliori. sicut calor qui est in sole virtualiter et equo non est in eo formaliter et uniuerso. sed deus habet intellectum et intelligere nobiliori modo quam si esset in eo formaliter. et ex natura rei. quod habet illa per entiam que continet omnia eminentia et virtualiter. ergo non sunt in eo formaliter. Item secundum aristo tertio de anima intelligere est quod pati formaliter in deo autem non est passus ex natura rei. ergo non. Item in quoniam est intellectus ex natura rei et forma iter potentia est in eo ad actum nobilitatem. quod actus uniuersaliter nobilior est potentia. it. meth. i. deo non est intellectus ad actu nobilitatem. quare non. Alioquin patet quod quod mediat se bene ad primum perfectissimum in ordine quo aliqua sunt ab eo est simpliciter aliquid perfectius. intellectus diuinus respicit essentiam suam prius et perfectius quod intelligere. ergo intellectus in deo non erit ad actu nobilitatem sed quod est impossibile quare non.

**I**tem quarto sic. intellectus refertur ad intelligibilem. ergo ubi est intellectus ex natura rei. ibi realiter ad intelligibilem referitur. sed in deo nulla est relatio realis ad intelligibilem extra ut ad materialia. nec est ad intelligibilem ita. quod sunt ad ita intellectus et intelligibile ergo non est ibi intellectus nec intelligere. **L**ONDRA ACUS. xv. de tri. ca. iii. de magnis codicibus nobis ratione naturalem dedit. qua uiuetia non uiuetibus sensu praedita non sentientibus. intelligentia non intelligentibus per se rediuideamus. ac per hec quod rebus creatis creatorum sine dubio preferamus. id est cum in summa uidere. et cuncta sentire et intelligere. Ex hoc arguo sic. si ex hoc creatore rebus creatis propinquum quod est in summa uiuere et summa debet intelligere. ergo cum ex natura rei est per se propinquum et per se ex natura rei dicitur hec ei iuste. Circa secundum hanc. quod quatuor sunt indecisa. Primo si intellectus vel intelligere sit in deo. Secundo si in deo sunt ex natura rei. Tercio an deo formaliter intellectu intelligatur sicut nos dicimus intellectu intelligere. Quartu an intellectus sine intellectu est sit de per se qualitas rationis entiae dñe sine omni actu intellectus consideratis. sicut est de per se intellectu creaturarum intellectualium. sed non intellectus potest sit de per se ratione quod dicitur. sed de eis secundum. Quantu[m] ad primu[m] articuliu[m] dico quod intellectus et intelligere sunt ideo ex natura rei. et quod ita sit ostenditur per aucto. scriptura et secundum et secundum. sacra scripture est plena de hoc psalmus sapientia eius non est numerus. sapientia est bonus intellectus et alibi qualis in infinitis locis. Hoc est clare per aucto. secundum doctorum ex libro et specialiter augustinus de hoc tractat xv. lib. de tri. Ideo uult aristoteles. xii. meth. ca. x. mouet autem uult quod intelligere sit uita dei. et ea facit de obiecto actus diuinus. Hoc etiam probo per rationes a posteriori. ostensum est enim in libro iii. et iii. supra quod de primu[m] ens tripliciter primitate. s. efficiet et in ente et in latitudo est agens per se ex hoc atque sic. si primu[m] efficiens est agens per se. quod est efficiens per actionem precedit efficiens per se et in se agens agit propter finem quam natura it diligit vel uult. nec diligit sine cognoscendo. ergo propter finem quem cognoscit. et si sit primu[m] efficiens propter finem ergo ordinat effectum suum in finem. aut ergo a se cognoscente finem usum su-

periori agente cognoscente et dirigente effectum suum in finem.

**S**ECUNDU[M] NON POTEST dari. quod est primu[m] in eminencia non potens ab aliquo ordinari. ergo ordinat effectum suum in fine quam cognoscit. Item hoc arguitur ex primitate finis. quod si est primus finis. ergo per se fit et prestitum finem. cibis aliis agentibus propter finem. sed sic prestituere et prefigere finem aliis agentibus est cognoscere finem quare non. Item sapientis est ordinare et non ordinari primo metham. sed primi finis et omnia ordinare in se tanquam exigentia propter ipsum ergo ipius est sapientia. et per consequens intellectus. **H**ANC ACTUALIS CONCLUSio[n]em declarata et ostensam a posteriori mititur aliqui probare sic secundum aristo. libro iii. de anima. et xii. meth. nam ratione intellectualis est immaterialitas. quod secundum ibidem. in non habentibus materialia. quod secundum ibidem. in non habentibus materialia. secundum de anima dicit philosophus. id est plantae non cognoscunt quod sunt non materiales. sensus autem aliquo cognoscit. quod est receptus specierum sine materia. quod minus habet de materia. Et ulterius ascendendo quanto aliqd minus habet de materia. tanto magis habet de intellectualitate et intelligibilitate. Alius docto[r] mititur hoc probare sic. res non cognoscens est tunc et quasi artata ad suam formam. res uero cognoscens non est tunc ipsa artata ad seipsum. sed est quodammodo res cognita artatio sit per materialia. ergo ubi nulla est materia est applicatio ad omnem formam in intelligibilitate. Item aliter sic. eadem est ratione intelligibilis in actu et intelligibilitas in actu. sed ratione intelligibilis est immaterialitas. quod sensibilia non cognoscunt a nobis nisi in quantum abstractabuntur a materia et a conditionibus materie. ergo similiter ratione intelligibilitatis in actu est in materialitate.

**Z**UTIC EX OMNIBUS ARQUITATIS. ratio intelligibilitatis est in materialitate. densitas autem est omnis immaterialitas. ergo est ratione intelligibilius. et hec ydolum uidetur eis sequi a priori. quod ex immaterialitate.

**S**ED NON VIDETUR. sed hoc quod ratio sumpta ex materialitate sufficienter concludat propositum neca prius

nec etiā multū a posteriori. 7 ita nō probat i  
tellectualitatē in deo. qz nō video quod aliqua  
forma prohibetur. per hoc esse perfecte in  
telligibilis. qz dat ec̄ materie. sicut accipiunt  
iste rōes. 7 tamen aia intellectua mōre ē in  
telligibilis. licet dat ec̄ materie. Dices qz  
ē inīme itellectualitas. inter ola intellectua  
lia 7 naturas intellectuales. Contra. quā  
do aliquid fīm totā spēm suā est. inferius 7  
iperfectius alioq; liber indiuiduū illius i in  
perficius quolibet indiuiduo alterius. alter  
nō ē ordō cōstitalis i spēbus. sed tñ accidē  
tahs. Si ergo aia intellectua fīm totā suā  
spēm sit in fine intellectualitatis. quelibet  
aia ē et imperfectiō intellectualitatis. quelibet  
alio intelligibili. 7 tunc cū capacitas in  
tellicitus attēdat in cōpatē ad summū itel  
ligibile. 7 ad intellectiō optimā. 7 nobilis  
mā illius intelligibilis. sequit̄ qz nulla aia  
ē et capax ita pfectiō itellectois sicut minimus  
angelus. hoc ē falsum. patet de aia xp̄i que p  
fectiō intellectiō habet de cōstantia divi.  
quā qz qz. 7 illā habuit iquātū aia cre  
ata 7 nō inquantū dōs. Sed dicas qz hoc  
erat propter unionē quā habuit ad uerbū 7  
nō ex se. Contra unio ad uerbū non facit  
siam nō eē aiam. ergo si aia manens aia pōt  
habere perfectiō cognitiōē quā aliqua alia  
natura creata intellectualis. ergo dare ec̄  
materie. uel materialitas nō ip̄ediat cogni  
tiōne intellectualē uel ec̄ intellectuū. Co  
tra hoc qz dicit̄ ratio intellectualis in actu ē  
immaterialitas. arguo sic. si ens inquantus  
ens 7 fīm se acceptum ē per se intelligibile  
7 primū obiectū intellectus. ip̄ossibile est qz  
sic aliqua conditiō entis per se qui habet il  
lam sit fīm illā per se intelligibile iquātū ē ex  
se. materialitas aut ē una cōditio istius entis  
aliter. ens materiale erit per se cognoscibile  
quantū est ex se 7 per se intelligibile. Unde  
materialia 7 singulāria sensibilia ab intel  
lectu diuino sortiuntur propriā intelligibili  
tate fīm gradū suaz entitatū ita cognoscun  
tur perfectly. sicut in natura sunt. 7 hoc quā  
tū ē de pfectiōne actus. sed non ab itellectu  
nostro habetur hoc nisi per abstractionem a  
fantasmatisbus. sed hoc nō ē ex incognoscibili  
tate qz. sed ex imperfectione itellectus nostri

qui nec suprema cognoscit nec infima secun  
dum modū cognoscibilitatis qz. Item  
illa immaterialitas que ponit cā intellectuali  
tatis nō ē sola priuatio uel sola carētia mate  
rie. qz sic non esset cā alicuius positivi. ē er  
go illa actualitas positiva quā consequit̄ pri  
uatio 7 carentia materie. sed ista actualitas  
positiva nō pōt ēss per se causa uel ratio in  
telligibilitatis per se primo mō uel secundo  
medo. ergo nullo mō immaterialitas pōt ec̄  
cā eius. Assumptū proto quantū ad utrāq;  
p̄tem. Primo p̄bo quod nō fit cauſa qz se p̄i  
mo mō intelligibilitatis. qz nihil ē intelligi  
bile primo mo qz se nō ēss i sua rō forma  
li includit per se intelligibilitatē. sed actua  
litas illa quā consequit̄ priuatio 7 carentia  
materie. sic ē in deo priori intelligibilitate p̄  
nō includit in sua rō formalī nisi intelligit̄.  
ergo non ēss per se primo modo intelligibilitas.  
Tec̄ includit per se secundo modo intelligibilitatem.  
qz intelligibilitas in nullo ente creato  
cui competit ē passio sue nature. sed est ipsa  
natura eius p̄pria per quā distinguit̄ ab oī  
natura p̄pria nō intelligibilis.

**ALIUS VOLVOR APPONIT**  
alii rationē sc̄ qz in deo sit intellectus 7 itel  
ligere. qz oī pfectiō simpliciter ē in deo ne  
cessario. intellectus 7 itelligere sunt hōmōi  
ergo ic̄. Sed hec rō cōcludit a priori. qz  
primum ē ens pfectissimū 7 optimū. ergo  
quicq; repugnat sibi nō ēss pfectio simili  
citer. Ad hoc ergo qz concludat sibi in ec̄ itel  
lectu 7 itelligere. sicut pfectiōes sibi cō  
possibiles. Acipit eni conclusionē in notionē  
premissa. Ideo dico sicut prius qz a poste  
riori pōt probari tñ deū ē intelligēt 7 ita  
telligere 7 qz ita ē ostendit̄ necēt̄ rō ef  
fectus in universo qui sunt ab eo mediate  
immediate. 7 nō pōt a priori probari. qz sicut  
hō ul' huānitas ē prima rō constitutiā hoīa  
ul' entitatis specificē talis. Nec pōt ostendi  
sibi iesse per aliquid conceptum. sibi imedi  
atorem ul' priorem. qz tunc nō ēss prima  
rō constitutiā eius. Nā qz huānitate hō  
est homo nō ēss alioq; cā. sed est prima secundū  
phi. vii. methaph. ita etiam qz intellectusli  
tas sit prima ratio entis intelligibilis cōsti  
tuēt̄ ipsum i esse tñ. 7 nihil exigat re prius

essentialiter ea quo hoc posset de eo ostendī.  
Unam est querēt̄ quare deus sit stelligibi  
lis tanquā inquirens aliquā rōem p̄uore ī  
ente intelligibili ipsa intelligibilitate. Et  
ideo ad nihil laborat tanquā indisciplinati q  
querunt rōem ipsius. cuius nō ēss rō uel q  
nitunt probare aliquid a priori quo nō ēss rō  
prior.

**QUAESTIŪ AD SECUNDUM**  
articulū an intellectus 7 intelligēt̄ sint ī deo  
ex natura rei. Dicit quidā doctor qz non  
sed tñ per actū intellectus negotiantis cir  
ca cōntā. ut primū obiectū eius. pōt. n. cōn  
tia tripliciter cōsiderari. uno mō ut natura  
7 cōsensu tñ. Alio mō ut est obiectum in  
telligentie simplicitatis. Tercio mō ut ē  
obiectū intellectus cōponentis 7 diuidentis  
de hoc quere distinctione. viii. de attributis

Sed contra istam rōes arguo per rōes qz  
scit̄ cōtra alia op̄i. que ponit ibi intellectus  
7 intelligere. huiusmodi attributa per cōpa  
tionē ad extra 7 qz tñ ibi distinguit̄. Ar  
guitur enim sic persone diuine nō sunt ibi  
in cōpatē ad extra. ergo nec principia elici  
tia personarū que sunt intellectus 7 volun  
tas sunt ibi per respectum ad extra. A simi  
li arguo ego si rō sua sit bona p̄sona sunt i di  
unis ex natura rei distincte sine cōnegotia  
tione. ergo etiā intellectus 7 voluntas sunt  
ibi distincta ex natura rei. Secundo argu  
it sic si deus ab eterno intellexit se 7 voluit  
se sine omni respectu ad extra. A simili ar  
guo in pposito deus ante omnē actū intel  
lectus negotiatiū intellexit se 7 cōntā suā  
aliter nō posset alia circa eā cōnegotiā fa  
briac. qz actus negotiatiū intellectus 7 cir  
ca obiectum sequitur apprehensionē 7 intel  
lectionem ipsius obiecti simplicem. 7 omnē  
intellectionem pōt sequi uelle 7 uolitio ut si  
plex cōplacentia p̄portionabiliter. ergo ante  
omnē actū negotiatiū pōt intelligere 7  
uelle. 7 itz intellectus 7 voluntas 7 actus p̄  
precedit in deo ex natura rei omnē negotiati  
onē intellectus. Secunda ratio eius ē  
ista. beatitudō dei consistit̄ in actu intellectus  
7 voluntatis. nō ēss autem beatus per respe  
ctum ad aliquid ad extra. Ex hoc arguo  
sic. deus est beatus ex natura rei 7 nō forma

iter per actū intellectus negotiatiū. qz il  
li sunt tantum entia secundum rationem. et  
go in actibus intellectus 7 uoluntatis distin  
ctis ex natura rei. Item prima ratio ei  
superius posita ad probandum intelligibili  
tatem concludit propositum nostrum cōtra  
cum. deus enim est immaterialis ex natura  
rei quod nō ēss nisi cōt̄ intelligibilis ex  
tura rei sine intellectu negotiatiū. Item  
secundalatio eius includit propositum no  
strum. qz intellectus est perfectio simplici  
ter. perfectio simpliciter ex natura rei est ī  
dequare ic̄.

**DIC̄O ERGO QUESTIŪNE**  
quod intellectus 7 uoluntas sunt ibi ex natu  
ra rei. 7 uolit perfecte 7 actualiter ac si  
nihil aliud ibi ēss 7 non per actū intel  
lectus negotiatiū ut uniuersitas est ī for  
te per actū intellectus comparantes ho  
minem ad fortē. uel uniuersa ad singulare  
Nec video qz intellectus 7 uoluntas ēss nō  
nobilior modo in deo 7 perfectius. si tantum  
essent ibi per actū intellectus 7 nō ex na  
tura rei quam sit relatio dei ex tempore. qz  
intellectus negotiatiū nihil causat nisi entia  
rationis. 7 si tantum unum ens rationis pos  
set dici nobilior alio in tali ēss nō quā  
tamen tale ēss perfectio simpliciter. nec  
ens perfectum sed tantum diminutum. vi  
metha. Est intellectus 7 uoluntas. intel  
ligere 7 uelle. ubi ex natura rei perfectissi  
me 7 actualissime. Quod ostende dupli  
citer. Primo qz ita est ī posteriori. p̄batur  
sic intelligere si est ī deo ex natura rei ha  
beatur propositum. siue tunc arguo. intel  
lectus precedit intelligere. sicut naturaliter po  
tentia precedit aliquo modo actum. 7 prin  
cipium uel causa principiatum nō effectum.  
ergo intellectus nō ibi per quocunq; intel  
ligere. qz potentia non est per actū qui ne  
cessario presupponit potentiam. qz tunc cēt  
circulus inessentialiter ordinatis 7 idem p  
supponere et se. ergo cum intelligere negoti  
atiū presupponat intellectum. nō ēss ibi  
intellectus per illius intelligere. consequen  
tia plana. qz nihil presupponit se quare ic̄.

**IEGO HOC IDEO PRO**

9

betur de intelligere per intelligere negotia  
tuum. qd nō producit seipsum. ergo eit ibi  
extra intellectum et ex natura rei intellectus  
et intelligere sub formalis ratione eorum sicut  
perfectiones simpliciter ergo id. **A**uctor  
probatur. qd si aliqua perfectio simpliciter  
nō sit in deo ex natura rei. sit illa. d. ergo  
nō est in quolibet melius ipsum. d. quam nō  
ipsum. qd nō in deo melius est esse ex natura  
rei. quam nō esse in eo. ergo si est in deo et  
nō ex natura rei perfecte erit. ergo nō est p  
fectio simpliciter. **P**robatio prima conse  
quentie. qd omnis perfectio simpliciter in aliо  
a deo est imperfecte. qd participante. ergo si nō ē i deo ex natura rei i nullo habet etē  
perfectum. **S**ed ultra pro secunda consequē  
tia. qd quod in nullo est perfecte. sed imperfe  
cte nō est perfectio simpliciter. sed si aliqua  
perfectio defecit deo ex natura rei in nullo  
est perfecte. **N**on in creatura. qd ibi est p  
articipative. Nec in deo per actum intellectus  
negociantis. qd tunc esset ens rationis et di  
munitum. ergo nō esset perfectio simpliciter.

**O**mnia patet. qd si intellectus et intellige  
re nō sint formaliter in se perfectiones. s  
unt tantum uniuersa perfectio simpliciter seili  
ct et essentia. **H**oc est contra sanctos qui ex di  
uersis perfectionibus repertis intercurrent  
ostendunt illas eminenter esse in deo. **U**nde  
Augustinus xv. de trinitate ca. iii. qd cum  
uiuentia nō uiuentibus. immortalibus mortali  
bus. intelligentia nō intelligentibus. uiuen  
tia nō uide. tibus. inuisibilia nō uisibilibus.  
preferenda iudicamus. oportet deum esse  
uiuentem immortalem ic. **R**espondebis.  
uerum est ista esse in deo uiuente in essentia  
sed nō distinete. **C**ontra perfectiones  
simpliciter nō quid sed quale circa esse diui  
num ostendunt. **E**cundum damask. iii. ca. qd  
sunt enim essentiam. non ut qualitates  
in esse primo et quidditativo. sed in esse secū  
do et intenso et ideo circumstant essentiam.  
**F**in damask. essentia autem nō est perfectio  
in esse secundo. **F**in damask. sed primo. qd qd  
ditatio. ut autem intelligitur subillis ra  
tionibus fabricatis circa ipsam ut quibusdam  
rationibus rationis nō perficitur inesse se  
cundo. nec iesse primo. qd bmodi relatio ra

tionis. nō est aliqua perfectio nec prima nec  
seunda. qd ex quo relatio realis nō est perfe  
ctio simpliciter. multomagis nec relatio ra  
tionis. ergo si nō sint in deo ex natura rei ut  
perfectiones absolute. sed tantum ut relationes  
rationis nō potest diuina perfectio eis inē  
primo nec secundo ut perfectionibus simili  
citer sed tantum relationes rationis. man  
num ergo laborarent circa perfectiones do  
atribuendas quodam cadine. qd nō attribuit  
sibi nisi relationes rationis nō reales.

**A**ENEO ERBO QUOD IN  
telligere et intellectus sunt in deo formaliter  
et actualiter et distincte ex natura rei. et non  
tantum virtualiter vel potentialiter. ut mo  
do confus. ut quasi educatur de potestate ad  
actum distinctum intellectus negociantis. qd  
utrumque est formaliter infinitum. infinitum  
autem formaliter in nullo continetur ut ipso  
centia. et tamen nō sequitur ex hoc quod di  
stinguantur ex natura rei. patet superius d  
essentia et relatione. **L**e distinctione aut  
essentialium perfectionum posterius est di  
cendum.

**Q**UANTUM AD LERJUAN articulum nō uidetur posse dici quod deus in  
tellectu intelligit. qd nos nō dicimus intellectu  
re nisi pro ut intellectus recipiat intellectu  
onem suam. a quoconq; enim sit intelligere  
vel actus intellectionis si nō eo intelligit ali  
quis nisi pro ut in eo recipitur. in deo autē  
nō recipitur intelligere. qd ergo superius di  
stinctione. v. negabatur ab eo omnis poten  
tialitas et passus et receptio ergo nō po  
et deus dici actu intelligere. **C**onfirmatur si  
enī nō sit in intellectu diuino receptio. ergo  
nō magis dicitur intelligere per intellige  
re quā per uelle. nec per intellectum quam  
per voluntatem. **R**espondeo. Dico quod i  
tellectu deus formaliter intelligit. liceat in  
tellectus idem sit realiter cū essentia et aliis  
perfectionibus. et tamen sine omni receptio  
ne vel passione dicitur intellectus intellige  
re. qd quemcunq; denominationem potest  
actus-informans dare informā vel infor  
mato quando distinguitur ab eo realiter. ut  
pars a parte candem perfectionem pot dare

actus infinitus nō informans si realiter idē  
cum eo quod denominat per ydemptitatem  
ut sicut corpus realiter denominatur sicut  
ab anima ut informabile vel informatum a  
forma. ita si anima esset realiter idem cum  
corpo et omnino transire in unam realem  
ydemptitatem perfectius tunc posset idē cor  
pus denominari. liceat nō per informationē  
quomodo potest quād est pars distincta rea  
liter a corpore quāto. Perfectius enim et ue  
rius esset tunc idem corpori quā modo sit.

**S**i ergo modo dicimus formaliter intel  
lectu intelligere et per intellectionem ubi di  
stinguuntur intellectus et intelligere realiter  
multomagis potest deus vel intellectus dīm for  
maliter denominari intelligens per intellige  
re ubi unum transit in aliud per realem  
ydemptitatem. **A**uctor patet qd unitas ē  
ratio quare unum denominaret aliud. Ubi  
ergo uerius unitas denominatio. qd forma p  
fectior unita suo perfectibili perfectius ipm  
denominat. ergo ubi propter summā perfec  
tionem unū perfecte transit in ydemptita  
tem alterius. ibi uere unum potest denominari  
aliud cum quo est summe idem. ergo ita in  
proposito. ita. qd sicut sapientia si esset distin  
cta realiter a sapiente posset ipm tale ut di  
ceretur formaliter sapiens denominari per  
eum formaliter ita si esset eadem realiter cū  
sapiente. **I**ntellectus. ergo qd maximam  
ydemptitatem habet cum essentia et deitate  
et quasi propinquorē unitatē et in media  
torem ordinem ad cā. et cum ea quā intellige  
re qd est in mediate ab intellectu. intellectus  
vero est proxima ratio transiens in eā  
tiam vel deitate per ydemptitatem. Ideo per  
fectius et quasi formalius denominatur deus  
intelligens per intellectum quā per intellige  
re.

**S**ED QUODODO TUNC Di  
cetur magis intellectu intelligere quam uol  
lante. cum uoluntas ita transeat in essen  
tiam per ydemptitatem sicut intellectus. et  
per te intellectus nō magis recipit quā uol  
lanta. **R**espondeo quecunq; ordinē habe  
rent aliqua si essent distincta realiter eum  
dem ordinē habent ubi sunt uere quomocūs  
sunt ratione. nūc aut ubi intellectus et uolun  
tas distinguuntur realiter proxima ratio in  
telligere et actus intellectionis est intellectus  
et nō uoluntas. ergo qd proxius se habet intellectus ad  
intelligere quā uoluntas. ideo deus formaliter  
intelligit per intellectus et nō per voluntatē  
licet nō magis recipiat intelligere in intel  
lectu quam in uoluntate.

#### QUANTUM AD QUARTUM

articulum dicit unus doctor in uno loco p in  
tellectualitas vel esse intellectum est quedā  
specialis conditio entis dicens proprium mo  
dum subsistendi essentie. sicut enim uiuere  
dicit substantiam subsistēt in natura uita  
li ita esse intellectu iūci subsistere in na  
tura intellectuali. et in hoc intellectualitas  
includit in propria ratione essentie diuine  
que nō est tantum ens. sed ens uitale et in  
tellectuali. Alibi dicit idem doctor p in  
tellectū nō transferitur ad diuinam ut dat eē  
primū. sed ut dat esse fm et magis credo eē  
hoc de intentione sua. Dico ergo fm pri  
mū modū quod intellectualitas vel esse intel  
lectu iūci est de formalis ratione et quidditatiua  
lentiū uiui. qd uiuere uiuentibus est esse. ii.  
de aīa et hoc mō concedit ille doctor. ergo si  
uere ut intellectualiter uiuere est formaliter  
de formalis intellectu talis entis uiui uita in  
telligibili primum ens uuit uita intellectuali.  
ergo intellectualitas vel esse intellectum  
est de per se et quidditatiua ratione ipsius  
entis uiui. Confirmatur hoc per ph. xii.  
metba. ubi loquitur de uita dei. dicens ipm  
habere uitam noluptuam seu noluptuosam  
et in illo ea determinatis autem. et aug.  
de trini. vi. ca. ultimo dicit qd in trinitate in  
creata prima et summa. uita et summus sp̄s  
qui nō est aliud uiuere et eē ic. Item p/o  
per rationē. qd quod potest eē idem aliqui nō  
est perfectissime in illo nisi sit de ratione qd  
ditativa et sit intra se sibi idē. qd unū p/o  
perfectius conuenit cum aliquo. si conuenit  
sibi intrinsicē et quidditatiue. quam qd non  
conuenit sic cum eo formaliter et quidditatiue.  
sed quasi aliqua perfectio secunda. sed  
intellectualitas aliquibus entib⁹ creatis cō  
venit essentialiter. ut perfectio perficiēs rē  
in esse primo. et nō in esse secundo. patet de

substantiis separatis per ph. xii. metha. ergo cum intellectualitas perfectissime sibi conueniat erit sibi quidditatue idem ut perfectio prima et non ut secunda. Dices quod intellectualitas sit de per se ratione quod causativa illius essentie diuina. ergo deus potest diffiniri. quod vita est de ratione quidditatis et essentiae eius. et similiter intellectu aliis et manifestum est substantia esse de ratione perfectionis eius per se. ergo potest sic diffiniri quod deus est substantia vita ponitur enim substantia loco generis et vita loco differentie intermedia. sed intellectualitas loco differentie ultime. sicut si diffinire tur homo potest substantia animata sensibilis rationalis. Respondo f'm prius dicta xxv. distinctione quod ab eadē realitate possunt inducere ab aliis plures concipi ordinari f'm sub et supra primae intentionis. quod tamen nullus est conceputus universalis generis vel differentie qui a cipiuntur ab alia et alia re possibili et actuali vel alia et alia re alitate. in deo autem non accipitur ratio vite et intellectualitas a re alia et alia vel realitate diversa. sed ab eadem re diversimode considerata. licet ergo ponatur vita et intellectus aliis quidditatue esse de substantia dei neutram tamen est differentia contrahens substantiam ut genus. quod substantia est infinita. et vita et intellectualitas. Similiter et sunt eadem res est quidditatue. et nihil tale est differentia vel genus respectu alterius. vita enim que quasi videatur esse differentia propinquior substantie nullo modo determinat vel contrahit eam ut differentiam. ergo nec multum magis intellectualitas quam intelligit quasi differentia posterior.

AD PROPOSITUM RAZIONE Ad principale cui dicitur quod idem non potest esse in aliquo modo nobiliori et ignobiliori. ut virtualiter et formaliter falsum est. quod in essentia est virtualiter paternitas sicut in fundamento simili est ibi formaliter ut forma suppositi substantis in essentia. Unde sicut ipsi arguit in tempore quod illud quod est tale virtualiter non potest se facere formulariter tale. si argumentus eorum sit bonum. ita arguo ego in eternitate

te si essentia non est paternitas formaliter sed virtualiter. non potest ex se formaliter originare aut emanare paternitatem substantiam in ea quod falsum est. Nec est differentia nisi quod in tempore est mutatione non talis ad tale in eternitate non. sed de non talis sit tale sine mutatione. Dico ergo quod idem non potest respectu unius et eiusdem esse virtualiter tale et formaliter tale. sed tunc erit maior falsa quod ratione essentie est habens intellectum virtualiter. ratione autem intellectus est formaliter et tale habens intellectum formaliter quod intellectus est ibi ex natura rei tamquam passio vel qualitas essentie vel fundamentum infinitum. Alio modo potest dici quod non est ibi intellectus modo simpliciter nobilior et ignobilior. quod non simpliciter producitur ab essentia ut effectus a causa in qua virtualiter ac si quasi produceatur. et ideo supponit falsum in arguendo. Ad secundum cum dicitur quod intelligere est et pati. Respondo per dictum in tertio articulo. ut nobis enim intelligere et recipere intellectionem sunt idem. Sicut unius alter in rebus creatis calere et calidum esse vel recipere calorem sunt idem albere et albedinem recipere. et sic de aliis. et non in talibus receptione forme est quedam passio. in deo autem nulla est receptione intellectionis intellectus tanquam forma in potentia. et ideo intelligere nullo modo est ibi pati. est tamen ibi intelligere per ydemptitatem verissimam. cum sit res eadem cum intellectu. et ideo ueritudo nominatur intellectus esse intelligentem quod si esset forma informans eum et passuum formatum. Et cum dicit ph. quod intelligere est pati. uerum est ubi intelligere non habet rationem ydemptitatem cum intellectu. utate quod per denominationem unius partis ab alia sicut est in nobis. Ad tertium cum dicuntur quod intellectus ubi est ex natura rei est ad actuum nobilitatem se dico quod excessus in nobilitate simpliciter regrit dicitur. et intellectus autem dinus non realiter distinguitur ab intelligenti quod non est et accidens ut in nobis. et ideo non est simpliciter nec nobilior nec ignobilior in entitate. propter etiam est simpliciter falsa. quia nihil efficit nobilior. Nec credo quod aliquis essentia substantialis sit ignobilior in entitate

quocumque accidente. sed simpliciter nobilior. Si tamen proposito sit uera hoc intelligi ubi unius realiter ordinatur ad aliud ut ad finem suum et proportionem realiter differentem ab eo. Sed ideo quod oppositum conducitur per rationem in tactam. quod concluditur quod intellectus non nobilior intellectu. nisi sub ratione manifestatiui. obiectum autem habet propriam rationem manifestatiui. igitur essentia diuina non sub ratione essentie. sed sub ratione ueri debet esse obiectum intellectus sui. Contra. Arist. xii. metha. probat quod non intelligit nisi se et non aliud. et ita quod sua essentia est obiectum intellectus eius. et non aliud ergo tecum. Ita Ang. xii. de trini. c. ultimo et magis ponit in littera. sapientia est de eternis. igitur eternum ut eternum est obiectum sapientie diuina. sed sapientia que adderetur scire diuine est f'm actum perfectissimum intellectus sui igitur tecum. Respondeo distinguo prius de primitate quod duplex est primitas ad propositum. scilicet primitas nature. ut patet ex predictis. et ix metha. et est primitas adequationis ex proprio posteriore quia primitate universalis dicitur ibi primum. ut prior subiecto in est. sicut passio eius. ut habere tres angulos. Primitas autem nature duplex est. sicut et natura dicitur dupliciter. scilicet de materia et de forma. primitas nature ratione materie est primitas generationis seu originis. Primitas autem ex parte forme est primitas perfectionis quamvis autem in non simpliciter perfectis ut in creatura iste precedentes habent originem. quod f'm ph. ix. metha. que priores sunt generatione nature posteriores sunt perfectione et conuerso. Tamen in simpliciter perfecto ut in deo ista duplex primitas concurrit sub eodem ordine quia in diuinis quod est primum f'm origine est primum f'm proportionem. ut dictum fuit dictum. xv. nam essentia est primum origine in diuinis et quod originale oia que sit in diuinis non accipiendo ordinem parie per predictionem. essentia etiam est primum perfectio. quod f'm Damas. est sicut per leges infinitus omnium perfectionum. Ad

propositum. igitur est dicendum quod loquendo de primitate perfectionis sive originis. **D**icitur essentia divina est primus obiectum intellectus quod probatur sic. quecumque haberent ordinem essentiale. si enim distincta realiter eodem ordine se habent quocunque modo sunt distincta. Unde sicut aliquis se haberent ordinare si enim distincta realiter eodem ordine se haberent si esset distincta quocunque modo. sed si essentia esset realiter distincta ab aliis perfectionibus que sunt in diuis ipsa esset simpliciter primus perfectione et origine a qua alia simpliciter originata se haberent enim sicut subiectum ad passiones que cauunt naturam sibi. intellectus nihil autem tunc est quo posset essentiaz originare. ergo modo ubi sunt distincta secundum rationem. centia est primus perfectione. et sicut est primus in perfectione entitatis ita in cognoscibilitate ex. ii. metra. Uniusquodque hec scilicet habet ad esse ita ad cognoscendi. quod enim est primus in entitate est primus in veritate et cognoscibilitate. igitur centia divina est primum cognoscibile a primo intellectu. Confirmatur per phi. vii. metra. quod substantia sicut est primus respectu aliorum entium. natura et perfectione secundum rationem distinctum suum et distinctum ut quid est. ita cognoscibilitate. ergo similiter essentia divina. sicut est primus in diuis aliis perfectionibus in eo quod quid. sic et secundum suam cognoscibilitatem. De alio meo dico et quod essentia divina ut est primus non ali quid commune. est primus obiectum primitate adequationis intellectus sui. et hoc probatur sic quocunque alio comune abstractum a pluribus est obiectum adequatum aliquo potentie. et primo mouens eam quodlibet per se inferius illius communis sub propria ratione per se est obiectum potentie. ut per se motuum illius. ut patet de colore et suis inferioribus respectu eiusdem. sed non quodlibet contentum sub ente non per se sub propria ratione obicitur intellectui diuino per se mouens ipsum. igitur primus obiectum adequatum intellectui diuino non est commune alio. ut ens vel aliquid huiusmodi. Minor probatur primo per auctoritatem phi. xii. metra. ubi vult quod si intellectus diuinus moueretur ab aliquo

alio intelligibili a sua essentia uilesceret intellectus eius. igitur nihil aliud per se mouet intellectum suum et hoc sub propria ratione. et hoc etiam probatur per rationem. Nam non est possibile perfectionem infinitam causari. uel essentialiter dependere a finito. Hunc autem cognito illa in qua aliquid per se obicitur intellectus sub propria ratione causatur ab illo uel essentialiter dependet ab eo. quod cognitione dependet ab intellectu et intelligibili. ergo si aliqua res extra intellectum diuinum per se obicitur intellectui diuino sub propria ratione eius cognitionis sua causatur. et ab illo intelligibili. igitur cognitionis sua esset finita et per consequens intellectus suus uilesceret. oportet igitur quod solum aliquid intrinsecum sibi sit obiectum intellectus sui adequatum et hoc est centia sua que est primus obiectum adequatum intellectus sui.

**S**ED TUNC RESILIAT ULLUS vides sub qua ratione est obiectum intellectus sui an sub ratione alicuius personalis notionalis uide quod non potest idem quod prius quoniam nullum formaliter finitum est obiectum adequatum intellectus formaliter infiniti quod tunc formaliter infinitum dependet a non formaliter finito. Intellectus autem divinus quod est formaliter infinita etiam respectu finiti. sicut intellectus causata est formaliter finita. etiam respectu infiniti. nullum autem personale notionale est formaliter infinitum. igitur primus obiectum eius non potest esse centia sua sub ratione alicuius personalis sive notionalis. igitur sub ratione alicuius essentialis est primus obiectum intellectus sui.

**S**ED EBL TERRIFICULSAT Te essentialis sub cuius ratione est obiectum. Dicendum quod non nisi sub ratione aliquod est obiectum potentie sub qua ratione continet uirtutem uel formaliter. Alia que obiciunt illi potentie nihil enim obicit alicuius potentie per se nisi continetur virtualiter vel formaliter in primo obiecto adequato illius potentie. exemplum continet formaliter ut color continet formaliter sub se spes suas. exemplum de continentia virtuali. sicut subiectum continet passionem uel includit. Nulla autem perfectio essentialis continet alias formaliter. quod sunt eque communes

eadem. non ratione qua formaliter continet sub ueritate continet sub bonitate. quia quelibet est communis formaliter et sic eadem perfectio esset continens et continet formaliter non uideatur ergo posse ponere alia nisi essentia quia quocunque ponere continere virtualiter includeret in eentia que est primus obiectum perfectum. sed continens virtualis non est creaturis: igitur essentia virtualiter continet. non ergo ibi continens formalis oportet igitur querere ibi continet ratione virtuali. uel quod uirtus continet alia omnia. sic igitur divinis centia sub propria ratione essentie est obiectum intellectus diuini.

**A**D PROPOSITUM ARBUDEN tu quod arguitur quod nullum obiectum adequat potentiam intellectuam dei nisi ipsum ens. negandum est. et ratio prius dicta est. quia ubi potentia mouet a quodlibet per se inferiori alicuius communis ibi nullum illo potest esse obiectum adequatum illius potentie. sed tamen communis ad illa. sed ubi potentia non mouet nisi ab uno et alia non obiciuntur potentie sub propriis rationibus illud unum est obiectum adequatum illius potentie.

Sic autem est in proposito. quia intellectus diuinus tamen mouet ab essentia sua. Et ideo si est intellectus suus est communissimus secundum uirtutem ita obiectum adequatum erit communissimum uirtute hoc solu est essentia divina.

Ad probationem quod arguitur intellectus creatus non habet per obiectum adequatum aliquid unum ens igitur nullum unum ens adequabit intellectu increatum. Dicendum quod consequentia non uslet. quia intellectus creatus est possibilis respectu cuiuslibet intelligibilis. et non potest pati a quodlibet intelligibili. propter quod nullum illo potest obiectum adequate mouens intellectus creatus. sed communem ad omnia. intellectus autem creatus non patitur nisi ab essentia sua. eo modo quo dicitur moueri ab essentia sua. ideo solu centia sua est obiectum eius adequatum. Unde propter perfectionem intellectus creatus est per nullum unum ens adequatum ipsum in ratione obiecti tamen est perfectionis supplex imperfectio quia in hoc excedit potentias sensitivas. Ad secundum quod arguitur quod obiectum

adequatis unum actum potentie non adequat totum uirtutem illius potentie. Dicendum quod hoc est falsum. quando ille unus actus adequat potentiam illam. et hoc est quod illa potentia non potest habere nisi unum actum et sic est de intellectu diuino respectu essentie sue. **D**ICENDUR FORTE QUOD quanvis intellectus diuinus non habeat nisi unum actum realiter est tamen plures secundum rationes et tunc uidetur quod obiectum adequans actum suum realiter non adequit secundum omnem actum differentem secundum rationem. Respondet quod potentia que habet plures actus ex equo distinctos obiectum adequans potentiam secundum unum actu non ad equum secundum ceteros. sed potest esse alio communis adequans totam uirtutem illius potentie ut patet de pluribus visionibus potentie uisus. sed in proposito accidit oppositum. quod non sunt ibi plures actus ex equo se habentes sed est unus actus qui est noticia essentie. que est ratio omnium aliorum actuum sola ratione differentia. et ideo obiectum illius actus est ratio motus intellectus respectu alicuius obiectorum que non mouent intellectu diuinum nisi per essentiam et ideo essentia ad equans intellectum secundum illum unum actum qui est respectu centie. adequat intellectum secundum omnem eius actum.

**A**D TERRIFICUM DICENDUM quod ratio ueri per se est ratio manifestatio non potest esse per se ratio obiectiva essentie respectu intellectus. ueritas autem rei. sicut essentia bene potest est primum obiectum non tamen ueritas declaratiuam rationem importans non est est prima ratione nullus ab essentia oportet autem primum obiectum etiam sub ratione sua primaria intellectus diuinum est in deo ex natura rei. In re autem ut existens non est ratione declaratiuam. quia ratio determinativa ueritatis manifestatio dicit relatio ratione rationis ad illud quod declaratur. centie autem ut declarare ad intellectu diuinum non est nisi relatio rationis. id est ibi ratione ueri sub ista ratione ex natura rei. Unde ratione declaratiuam ratione declarativa est ratione intellectus creatus. Non autem necessario intelligitur obiectum presens potentie ante negationem potentie. et ideo ratione declaratiuam ueri sub

q. iii

ista ratione nō pot̄ esse p̄ prima ratio sub qua est obiectum intellectus sui per̄ huc pat̄ ad probationem q̄ magis est ad oppositum. q̄ ex eo uerū dicit manifestationem non pot̄ esse prima ratio obiecti sicut patet in exemplo prius enī est albedo aliqua quā sit consonitas illius ad aliā albedinem. Ad confirmationem quādō dicitur, q̄ tunc nō pos̄at distinguī intellectus & voluntas. Dico q̄ impossunt q̄ ut cōntia & ut bona distincta sit secundum rationem, & sic sunt obiecta intellectus & voluntatis. Unde dico q̄ uerū sub ratione manifestandi nō potest esse ratio distinguens intellectū a voluntate.

Ira distictione. xxxvi. quero ut  
aliquid a deo sit in intellectu divino  
ut obiectum in intellectu secundum esse in  
intelligibile. Non videtur potentia non excede-  
re in operando suum proprium obiectum intel-  
lectus sui. ut dictum est in questione precedente.  
igitur eius intellectus intelligendo non excede-  
re centiam suam. excederet aut si aliud esset  
in eo ut obiectum intelligibile ergo sic.  
Præterea secundo sic. si aliquid aliud ab entia  
divina esset obiectum intelligibile. igitur intel-  
lectus eius illud obiectum requireret ad ac-  
cum intelligendi illud obiectum. sed intellectum  
eius requirere ad intelligibile est intellectu suu  
uilescre. igitur sic. Item tertio sic. cognitio  
ut cognoscuntur unica ratione cognoscunt  
indistincte. sed quid cognoscitur ab intel-  
lectu divino. cognoscitur distincte et sub una  
ratione. quod per rationem essentiae sue. igitur  
intellectus divinus non cognoscit aliud ab essen-  
tia. quod sic cognoscere et plura distincte per una-  
rationem cognoscendi non videtur possibi-  
le. Contra ad hebreos omnia nuda et aper-  
ta sunt oculis eius. Et ad hoc ut solvatur  
questio ista. oportet ut sciatur sub qua rati-  
one deus cognoscit alia a se et format. sic. q.

Trum ad hoc q; intellectus diuinus cognoscat alia a se intellectione simplici requirantur in eo relatioē distincte ad intelligibilia distincta. Q; nō uidetur qd; dei ad aliud intelligibile a se nō ē relatio realis sed tantum rationis. Sed si in deo necessario esset relatio ad aliud intelligibile

gibile a se ad hoc quod illud intelligat illa esset  
realis igitur id est. ad hanc probatur, quod illa  
relatio non est ratio, sed realis que non causat  
per actum intellectus compantem, sed pote  
cit omnem actum compatiuum, sed si talis re  
latio requireretur ad hoc quod ipsum cognoscere  
ille respectus precederet omnem actum intel  
lectus diuinum compatiuum, et per consequens  
esset relatio realis. Item secundo sic deo  
non potest duplice cognitione cognoscere lapide  
vel aliud intelligibile a se, quod tunc altera ei  
cognitionis esset imperfecta, sed potest cognoscere la  
pides absolute ut lapis est, igitur non precise  
potest cognoscere ipsum ut terminum relationis  
si aut relatio requireretur ad hoc quod cognos  
ceret ipsum non potest cognoscere nisi ut ter  
minum relationis, igitur id est. Item tertio sic  
ille relationes si ponantur, aut sunt prioris  
intellectionibus aliorum a deo aut posteriores  
aut simul cum illis si posteriores, igitur non ne  
cessario requiruntur ad huiusmodi intellectiones  
si prioris sunt et requiruntur ad huiusmodi in  
tellectiones, igitur distinguuntur secun  
dum eas cognitiones ille, quod distinctio in pri  
oribus causat distinctionem in posterioribus quoniam  
priora requiruntur ad posterioria si sunt simul  
cum eis, et id sequitur cum ponantur necessario  
requiri propter illas. Contra aug. viii.  
iii. q. q. xxvi. leques de relationibus ydeali  
bus dicit quod tanta vis in eis constituitur, ut  
nisi intellectus sapiens nemo possit, hoc sicut  
dicit quo ad intellectionem eorum que deus cog  
noscit extra se, quod se non cognoscit per illas,  
huiusmodi aut sunt relationes rationis, quia  
alias esse non possunt igitur id est. Ad quod primam  
dicendum quod obiectum intellectus ad intellectum dupli  
citer habet hititudinem, una motu ad mobile ex. iii.  
de aia 7. xii. me tha. ubi dicitur quod intellectus mouere  
ab intelligibili, alia hititudine ad ipsum  
generale ut et rans actu potest esse, unde obiectum  
intelligibile teriat actu intelligendi, et hoc est con  
ne huic obiectu, et obiectu primo intellectus et est alia  
potentia. Si quod intelligatur pro modo dico quod nec  
aliud obiectum ab entia diuisum est obiectum intelligibile  
a deo, ratiocinatio est in predicto, quod quod eis intellectus  
diuina re et ratio est formaliter infinita nul  
lum creatum potest mouere ad actu formali  
liter ifinitum, igitur nullum obiectum aliud ab entia

divina pot mouere divinum intellectum ad intellectione. Minor p; q; sicut intellectio intellectus creati formaliter finita etiam respectu obiecti infiniti. ita etiam relatio dei respectu obiecti finiti. ut respectu lapidis est formaliter infinita infinita. infinita ei intellectus lapidem quod modus agendi securit virutem agentis. Minor etiam p; quia siue obiectum creatum sit extra. siue in intellectu divino quocumque sit ibi ut distinctum ab eo numerum est formaliter infinitum per consequens non mouet ad actu formaliter infinitum. Ideo soluz entia diuina sub ratione entitatis diuine manet ad intellectos intellectus diuini.

**SJ** ERBO QUERAT SELUN  
do mō utz. s. aliud ab ecentia sit intelligibile  
ab intellectu diuino ut terminatū actū hoc po-  
test intelligi dupliciter. uno mō ꝑ terminat  
actu. pridē ēm suā rationē pprīa uel secunda  
rione alicuius alteriꝝ primi terminatū  
in quo icludit̄ exēplū pō poni aliq̄ mō simi-  
le q̄ sensibile propriū pridē ꝑ se terminat  
actū uisus. cōmune aut̄ sensibile ut q̄citas  
non sic tñ nō ē oī simile q̄ sensibile cōmu-  
ne ē ꝑ se sensibile. luet nō primo. uñ nō est  
ita secundario sensibile quin moueat per se

In proposito autem secundaria obiectum non per se manet. Si queratur quod actus de obiectu primo modo terminante sic nullo modo aliud a deo terminat actu intellectus dinini quod obiectum per prius terminat actu intelligentiae necessario coexistit respectu ipsius. unde isto modo visio a quoque cansaret in visu etiam si in deo exigere aliquid in ratione terminata di primo actu visionis. nullus autem finitus necessario exigitur ad actu infinitum sicut nec mouet ad actu infinitum. Unde sicut essentia divina per prius mouet intellectum ita per prius mouet ad se ut terminet actu intellectus. Si autem queratur quod determinata secunda modo quia tale non necessario exigitur ad actu sed magis seruit actu et dependet ab actu. sed aliquid aliud a deo potest esse obiectum et intelligibile ab ipso terminans actu eius secundario. quod tale non se habet sicut mensura talis intellectus sed magis sicut ab eo mensuratur. quod autem ita sit probatur primo ex parte obiecti. et secundo ex parte intellectus. Et tertio ex parte imitationis. primum sic aliquis intellectus cuius

ille se extendit. si intelligatur in illo actu q̄ deus cognoscit causam includatur comprehēsio effectus. sic est s̄t̄us. tunc enim in illo actu quo deus cognoscet se includeretur cognitio alterius a se. et tunc esset beatus in cognoscendo aliud a se quod falso est. q̄ s̄t̄m aug. li. confessionis. licet beatus illa videat nō tam propter illa est beatus. et ideo aliorum a deo nō includit formaliter in visione dei. Unde cōprehensionis effectus nō constituit in cōprehensione cause sicut nec cōprehensionis principii includit cōprehensionē conclusionis q̄ perfecte p̄t̄ principii cognosci. et si nulla conclusio edic̄t̄ nō de ipso cognoscere. q̄ ibi nō dependet cognitio principii cognitiōne conclusionis.

**SED** LADEN BENĒ P̄T̄ Test̄ illa sic intelligi. q̄ qui comprehendunt casus quantū ē cognoscibilis p̄t̄ cognoscere ea ad que sua causalitas se extendit. nō q̄ p̄t̄ huiusmodi illorum cadat in cōprehensione cause. sed q̄ nō sequitur in intellectu comprehendente causam.

**ALII PROBANT IDEM SIC** deus perfecte cognoscit suā cōtentiam que est entitas per cōtentiam participabilis nō p̄t̄ patina. ergo cognoscit omnē modum participabilem quo sua essentia est participabilis. igitur cognoscit oia ymitantia sua cōtentiam s̄t̄ enī talem et talem imitationē ip̄i p̄t̄ cōp̄t̄ ip̄am. ergo cognoscit oē ens q̄ p̄t̄ cōpartitione. Hec etiā ratio p̄t̄ bene et male ī telligi. Si enī intelligit q̄ cognoscēt̄ aliquā sub ratione imitationis quo ymitant̄ aliquā p̄t̄ mū quod cognoscet quidditatib⁹ nō ē verā. q̄ imitationē nō ē differentia specifica hui⁹ et illius imitabilis. Non enī oportet q̄ si cognoscet inquantū imitāt̄ albedinē q̄ cognoscet omnes colores quidditatib⁹. q̄ potest cognoscere aliquos magis et minus participare albedinē. et q̄ albedo sit p̄t̄icipabilis s̄t̄ magis et minus ab aliis colorib⁹. Is nō cognoscet quidditatib⁹ illos colores s̄t̄ ē specificum eoz. Debet igitur rō sic intelligi q̄ si deus perfecte cognoscit suā essentiam imitabilem. igitur perfecte cognoscit omnē modum imitandi eam. et ita omnes imitationes ipsius et fundimenta et entitates in

quibus fundantur huiusmodi ymitationes. q̄ nō perfecte cognoscit ymitatio fundimentum et terminus ymitationis. Unde si tollatur ratio entis infiniti tollitur etiā ratio nō solum ymitationis que est quidem respectus. sed ratios fundamentorum et imminentium et omnium in eis contentorum. q̄ omnia ista continentur in ente per essentiam. sic verum est. q̄ sic cognoscens omnem modū ymitatiā cōtentia diuinam. cognoscit p̄fecte oia ymitatiā eā. tamē ad huc sic arguēdo nō ē magna uirtus in argumento.

**LERCJO HOC PROBALUR** ex parte fundamenti. in quo fundat ymitatio sic. q̄q̄d continet aliud in esse reali. uirtus alter continet id inesse cognoscibili. q̄ ea dem suū principia cōndit et cognoscendi. sed deus in esse reali suo continet omnia alia uirtutaliter. igitur continet omnia alia a se inesse cognoscibili. et per consequēt̄ omnia alia habent eē cognoscibile in ip̄o. Minor p̄ba tur. q̄ nisi in prima eā continetur omnia in nullo alio cōtinerent uirtutaliter nec foraliter. q̄ nihil p̄t̄ esse in effectu nec in causa secunda uirtutaliter nisi eminentius sit in prima causa. oportet enim causalitates causarum resoluta ad causam primā. si enī causa p̄xima cōtineat uirtutaliter entitatem effectus et nō cōtinet eā a se. q̄ tunc eē causa prima igit̄ h̄i ab alio q̄ sic cōtineat. igit̄ illud perfectius cōtinet. et sic resoluendo omnes casū ī primā. illa entitas perfectiori mō cōtinebit in primā. ergo s̄t̄ ē intelligibile cōtinebit ibi et sic de aliis. igit̄ oia cōtinentur in prima eā s̄t̄ ē intelligibile. igit̄ in intellectu p̄portionato cōtentū diuine tanq̄z cause prime oia p̄t̄ ē ratio cognoscēt̄ oia s̄t̄ hoc ergo patet responsio ad primā questionē quo dia alia a deo sint in deo obiectū et s̄t̄ ē intellectu intelligibile. Ad questionē secundam cū q̄rit̄ an r̄ grant̄ distincēt̄ et h̄es ī deo ad intelligibilitate distincte cognoscēda. Dicēdū q̄ hic ē unum certū et aliud dubiū. Certū ē enī q̄ ī deo sūt̄ distictē relatiōes ad disticta intelligibilitate cognoscēda et hoc loquēdo de noticia simplici in deo q̄ cognoscit quidditates ut linea lapidē. Non enim est sermo hic de noticia dei respū futuro. q̄ cognoscit aliquāq̄ futura

Et q̄ sint huiusmodi relationes in deo probatur sic ad quodcuq̄ intelligibile p̄t̄ intellectus creatus cōparare cōficiā. p̄t̄ et intellectus creatus eā cōparare ut supra ostensum ē distincēt̄ tertia. igit̄ ab eterno cōparant cōtentia suā ad intelligibilitate distincēt̄ et per consequēt̄ ab eterno sūt̄ relationes rationis ī deo ad disticta intelligibilitate. Sed tñ̄ questio non querit hoc. sed querit an huiusmodi relationes necessariae requirantur ad hoc ut cognoscant̄ a deo disticta cognoscibilita. Et dicit̄ omnes doctores madeni q̄ sic. Unus aut̄ doctores assignat rationes huius talē. q̄si ei aliqua sic se habet q̄d unū est a quo est aliud. inter illa est ordo. q̄ti unū est prius alio natura. sicut etiā ī diuinis ubi unū ab alio ille a quo est aliud. est prius origine. Ubiquis aut̄ ē talis ordo q̄ ab uno est aliud. et non dependet ab illo. prius a quo ē aliud refertur ad secundū reuelatione. licet non econtra. ut sic illud non refertur ad primum nisi quia primū refert ad illud. Cum igitur creatura. s̄t̄ se totam. sit a deo relatio dei ad creaturam prius erit relatio creature ad ipsum. quam relationē aliquoc̄t̄ ydealem. aliqui relatiōne in esse cognito et sic concorditer tenent q̄ necessario requirunt relatio dei rationis ad creaturā ad hoc q̄ cognoscatur a deo.

Sed quānū huiusmodi relationes ponat tñ̄ discordant in modo ponendi. cū enī huiusmodi relatio ponatur ut deus disticta cognoscat nō p̄t̄ poni nisi tripliciter. Uel ī esentia ut est ratio intelligendi uel ī esentia ut est obiectū intellectuū. uel in actu intelligendi. Opinās primo mō mouet ex hoc q̄ disticta cognitio est per distictam rationē cognoscendi. Alius de secunda opinōe nō uideſ hoc rōnabile. quia intellectus quanto est perfectior. tanto plura per unā rationē cognoscit igitur intellectus diuinus qui est perfectissim⁹ per unā simplicē rationē oia cognoscet. Ideod dicunt q̄ se tenet a parte obiecti cogniti. et tunc ponunt quid deus primo intelligit essentiam suam in se et secundū se. secundo ut est imitabilis et ip̄a intellecta ut imitabilis est rō intelligēdi alia et tunc secundum eos essentia intellecta ut imi-

tabilis est idem. Illi aut̄ de tertia opinōe ponentes q̄ huiusmodi relatio sit in actu intellectus habet hanc rationē quia intelligēt̄ nos trum h̄i respectū ad intelligibile. ut p̄ ex v. metha. s. igitur intelligere nōm est in finitu. ita q̄ p̄ualeret infinitis intellectiōibus nostris. sicut ē intelligere diuinū illud haberet respectū ad infinita intelligibilitate. igit̄ cū intelligere diuinum sit infinitū in illo infinito erunt infinite relationes ad infinita obiecta.